
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.426 103Sexta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2020

nº8.666/93.
Contrato: 006
Exercício: 2018
Contratado: Empresa OECI S/A
Endereço: Rua Lemos Monteiro, nº120, 12º andar, parte H, bairro: Butan-
tã, São Paulo/SP
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 608509

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 224/2020 – GABINETE, de 01 de Dezembro de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 003/2020 da Comissão 
de Processo Administrativo Sancionatório, designada pela PORTARIA nº 
199/2020-GABINETE, publicada no DOE n.34.395, de 05/11/2020, em que 
solicita e justifi ca a necessidade de prosseguimento dos trabalhos proces-
suais referenciados.
RESOLVE:
Art. 1º PRORROGAR o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comis-
são de Processo Administrativo Sancionatório, referente ao Processo 
n.2020/910877, por mais 30 (trinta) dias, a contar da data subsequente 
ao término fi nal do último prazo então concedido.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 01 de Dezembro de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 608484

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 225/2020 – GABINETE, de 02 de Dezembro de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR ALESSANDRA MENDES MONTEIRO, matricula nº 
54191247/4, para exercer o encargo de Fiscal do contrato fi rmado entre a 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – FAPESPA e Empresa 
Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, que tem como objeto a contrata-
ção de produtos e serviços por meio de Pacote de Serviços dos CORREIOS, 
mediante adesão ao Termo de Condições Comerciais e Anexos, conforme 
Dispensa de Licitação nº 004/200, bem como Termo de Ratifi cação da Dis-
pensa, Processo nº 2019/214753.
Art. 2º - DESIGNAR JACYMARY FONSECA ALVES, matrícula n° 5950796/1, 
para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 02 de Dezembro de 2020
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 608395

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº.196, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020 - O 
PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, em exercício, no uso de suas 
competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta 

empresa; CONSIDERANDO Ofício n° 348/2020/GS/SEFA, Protocolo de n° 
2020/510004. R E S O L V E: Art. 1º Renovação de Cessão do colabora-
dor WAGNER YUICHI CAPELLI, matrícula 5818044/6, função de Assistente 
Técnico de Informática, à disposição do Secretaria da Fazenda do Estado 
do Pará - SEFA, com ônus para cessionário. Art. 2º A cessão em questão 
terá validade de 04 (quatro) anos, podendo ser prorrogado por interesse 
das entidades envolvidas, de acordo com disposto no Decreto Estadual n° 
795 de 29 de maio de 2020. Art. 3º Os efeitos desta PORTARIA retroagirão 
a 01/06/2020. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecno-
logia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 02 de dezembro 
de 2020. Marcos Antônio Brandão da Costa -  Pr esidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 608366

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2020
PROCESSO PAE Nº 2020/863.573
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de rádios 
ponto-a-ponto e ponto-multiponto não licenciados destinados à manuten-
ção e expansão da rede de comunicação de dados.
DATA DA ABERTURA: 18 de dezembro de 2020
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET)
UASG DA PRODEPA: 925483
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
PREGOEIRO: Eduardo Andrade
Obs.: O edital encontra-se disponível nos sítios www.comprasgovernamen-
tais.gov.br (COMPRASNET) e no Mural de Licitações (www.compraspara.
gov.br).

Protocolo: 608406

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PRODEPA EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº21/2020
PROCESSO N°448.872/2020
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BATERIAS ESTACIONÁRIAS, ATRAVÉS DE REGIS-
TRO DE PREÇOS, PARA USO NOS SITES DE TELECOMUNICAÇÕES DA REDE 
ESTADUAL.
Informamos que, devido a mudança no cadastramento de prazos no novo 
sistema do comprasnet o pregão em epigrafo teve sua sessão adiada, do 
dia 16 de dezembro para o dia 18 de dezembro de 2020 na mesma hora 
e local.
Adenice M. Mattos- Pregoeira

Protocolo: 608442

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 030/2019-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2019/358251
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
1.1 – O Contrato n° 030/2019-SEEL, tem por objeto a aquisição de mate-
rial de consumo esportivo visando atender as demandas dos Projetos: Ta-
lentos Esportivos, Programa TERPAZ e Jogos Abertos do Pará-JOAPA da Se-
cretaria de Estado de Esporte e Lazer (SEEL), conforme as especifi cações e 
quantitativos estabelecidos no Termo de Referencia, anexo ao edital.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
O presente termo aditivo tem por fi nalidade a prorrogação da vigência do 
contrato, por mais 60 (sessenta) dias de execução do objeto.
ASSINATURA: 17/11/2020
VIGÊNCIA: 17/11/2020 à 16/01/2021
CONTRATADA: M.A.R BRAGA  COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI inscrita no 
CNPJ/MF 26.425.750/0001-07
ORDENADOR DE DESPESA:ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 608790

TORNAR SEM EFEITO
.

PUBLICAÇÃO DO PROTOCOLO Nº 607954
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, o Extrato do 1º Termo Aditivo ao contrato nº 
030/2019, publicado no DOE nº 34.425, de 03/12/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de Dezembro de 2020.
ARLINDO PENHA DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – SEEL

Protocolo: 608773


